

Jarosław Jarosław



Gród w Jarosławiu został założony na początku XI wieku przez księcia kijowskiego Jarosława Mądrego. W czasach piastowskich był jednym z tzw. Grodów Czerwieńskich, o które Polska i Ruś toczyły zawzięte boje. Za czasów Kazimierza Wielkiego Jarosław został ostatecznie przyłączony do Polski. W latach 1323 i 1375 dwukrotnie wydawano akt lokacji miasta. Władysław Jagiełło podarował Jarosław rodzinie Tarnowskich, których gałąź używała nazwiska Jarosławscy.

Korzystne położenie stało się przyczyną pomyślności gospodarczej, której szczytowy okres przypadł na przełom XVI i XVII wieku. W tym czasie stało się ważnym ośrodkiem intelektualnym, do czego przyczyniło się założone w 1574 r. kolegium jezuickie. Po potopie szwedzkim zaczął się upadek Jarosławia. Podczas I rozbioru Polski (1772) przeszedł w ręce austriackie. Po upadku powstania kościuszkowskiego (1794) w mieście skupiła się polska emigracja polityczna. Zwane było wtedy „polską Koblencją”, przez analogię do Koblenckji, gdzie zebrali się w tym samym czasie emigranci z ogarniętej rewolucją Francji. Znaczne zniszczenia spowodowała bitwa, do której doszło w okolicach miasta w maju 1915 r. Dziś Jarosław przyciąga turystów, oczarowanych jego urodą, nawiązuje też skutecznie do swych tradycji akademickich.

Awers: W centralnej części wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Z prawej strony napis: 2 ZŁ. U góry półkołem napis: RZECZOSPOLITA POLSKA oraz oznaczenie roku emisji: 2006. Poniżej orła stylizowany fragment muru miejskiego z blankami oraz z bramą o rozwartych wrotach, z uniesioną kratą w prześwicie. Pod lewą łapą orła znak mennicy: MW.

Rewers: Stylizowany wizerunek kamienicy Orsettich. U dołu napis: JAROSŁAW.

Na boku: ośmiokrotnie powtórzony napis: NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, rozdzielony gwiazdkami.

Masa: 8,15 g

Średnica: 27,00 mm

Metal: stop CuAl5Zn5Sn1

Wielkość emisji: 1 100 000 szt.

Projektant awersu: **Ewa Tyc-Karpińska**

Projektant rewersu: **Andrzej Nowakowski**

NBP

Narodowy Bank Polski

32 HISTORYCZNE MIASTA W POLSCE

**Niepowtarzalna seria 32 monet
o nominale 2 zł upamiętniających miasta
o istotnym znaczeniu w dziejach Polski**



Cieszyn

6 grudnia 2005



Jarosław

24 stycznia 2006



Bochnia

7 lutego 2006



Elbląg

7 marca 2006